
Covernotat: Tidlig indsats 

De fleste mennesker drømmer om at leve et liv på egne præmisser, hvor man er uafhængig af hjælp fra 
andre. At få en uddannelse og komme i beskæftigelse spiller her en stor rolle: Vi ved f.eks., at en god 
skolegang er en af de vigtigste faktorer for, om udsatte børn og unge klarer sig godt videre i livet. 
Derudover betyder beskæftigelse ikke alene, at du kan forsørge dig selv, men det giver også en struktur 
og et indhold i hverdagen. Uddannelsesinstitutioner og arbejdspladser udgør endvidere også rammen 
for en stor del af de fleste menneskers sociale liv. Det samme gør sig gældende for de aktiviteter, vi 
laver i vores fritid. Alle er det steder, hvor mange møder eller har mødt livslange bekendtskaber. 
Uddannelse, beskæftigelse og et aktivt fritidsliv er altså en hjørnesten i de fleste menneskers liv, og er 
det, der giver indhold og livskvalitet i hverdagen. 
 
For udsatte børn og unge er uddannelse, beskæftigelse og et aktivt fritidsliv ikke en selvfølge. Faktisk er 
der en stor del af udsatte børn og unge, som har et højt fravær i skolen, får dårlige karakterer og som 
har mange brudte skoleforløb bag sig. Mange udsatte børn og unge går heller ikke til noget i deres fritid, 
og kun en lille del har et fritidsjob. Det påvirker ikke kun børnene og de unges livskvalitet, men giver 
dem også ringere forudsætninger for en positiv og selvstændig voksentilværelse. For at sikre 
Socialstrategiens mål omkring social mobilitet for udsatte børn og unge skal Københavns Kommune i 
indsatsen med udsatte børn og unge i langt højere grad arbejde med, at de bliver inkluderet i det 
almindelige samfund, dvs. i skolen, i fritiden og på arbejdspladsen. Dermed ligger pakken i tråd med 
Socialstrategiens principper omkring ”Aktivering af københavnernes ressourcer og netværk” samt 
”Mere samskabelse”. 

 

Målgruppen 

Udsatte børn og unge i alderen 6 til 17 år samt deres forældre. Der vil både være tale om børn og unge 
uden en sag i Socialforvaltningen og med en sag. 
 

Udfordringer 

Socialforvaltningen er i gang med en større omstilling af måden, vi tænker socialt arbejde med udsatte 
børn og unge. Indsatsen skal i langt højere grad understøtte udsatte børn og unges inklusion i det 
almindelige samfund. Det giver nemlig børnene og de unge de bedste forudsætninger for at klare sig 
godt videre i livet. Vi kan dog se, at vi f.eks. stadig ikke er gode nok til at støtte udsatte børn og unges 
skolegang, hvor udviklingen i Socialudvalgets pejlemærke ”Flere københavnske skoleelever klarer sig 
bedre” desværre er negativ. 
 

Budget 2017 

For at understøtte, at udsatte børn og unge i højere grad er en del af det almindelige samfund gennem 
skole, beskæftigelse og fritidsliv fremsætter denne pakke tre budgetforslag om hhv. 1) Styrkelse af 
udsatte børns skolegang og nedbringelse af deres skolefravær, 2) fritidsaktivitet og fritidsjob med 
mentor samt 3) videreførelse af bevilling til Idrætsprojektet.  
 
Når udsatte børn og unge klarer sig dårligt i skolen, kan det ofte skyldes, at forældrene ikke har 
kompetencerne og overskuddet til at yde barnet den tilstrækkelige støtte. Forældreuddannelse skal 
styrke forældrenes kompetencer, deres relation til deres barn, deres netværk og kontakt til skolen, samt 
deres kompetencer i forhold til at bakke op om barnets skolegang. Skolefraværskonsulenter skal 
samtidig skræddersy individuelle forløb for børn og unge med bekymrende skolefravær og deres 
familie, hvor der arbejdes med årsagerne til barnets eller den unges fravær. 



 
At have et fritidsjob eller at deltage i det almene foreningsliv styrker udsatte børn og unges netværk af 
venner og positive voksne, det er med til at træne deres sociale kompetencer og giver dem mulighed for 
at opleve, at der er noget, de er gode til. Udsatte børn og unge deltager dog sjældnere i det almindelige 
fritidsliv eller har et fritidsjob. Fritidsaktivitet og fritidsjob med mentor skal sikre, at flere udsatte børn 
og unge har et aktivt fritidsliv eller et fritidsjob, der kan klargøre dem til deres fremtidige liv på 
arbejdsmarkedet 
 
Idrætsprojektet har ligeledes som formål at støtte udsatte børn og unge, herunder især kriminelle og 
kriminalitetstruede unge, i at blive en del af det almindelige samfund. Idræt og foreningslivet spiller en 
stor rolle, men i princippet kan det også være andre ting, så længe det følger barnet eller den unges 
interesse og drøm. Dermed bygger Idrætsprojektet den enkelte unge op og giver den succesoplevelser 
og selvtillid gennem at bygge på de ressourcer og drømme, som barnet eller den unge har. 
 

Pakkens indhold: 

Nr. Titel Målgruppe 2017 2018 2019 2020 2017-2020 

SO6 Tidlig indsats – En del af fællesskabet 
– fritidsaktiviteter og fritidsjob til 
udsatte børn og unge 

Børnefamilier 
med særlige behov 

5.175 5.125 5.125 5.125 - 

SO7 Tidlig indsats – Styrkelse af udsatte 
børns skolegang og nedbringelse af 
deres skolefravær (fælles BUF-SOF 
budgetønske) 

Børnefamilier 
med særlige behov 

4.650 4.500 4.500 4.500 - 

Udløb Tidlig indsats – Idrætsprojekt til 
udsatte unge 

Børnefamilier 
med særlige behov 1.500 1.500 1.500 1.500  

 


